

วันที่ 15 พฤษภาคม 2566

เรื่อง	คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566
เรียน	กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ดังต่อไปนี้

#### บทสรุปผู้บริหารสำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงิน

กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ในไตรมาส 1 ปี 2566 ว่า อุตสาหกรรมโดยรวมฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ผ่านมา ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2566 มียอดการผลิตรถยนต์รวมทั้งสิ้น 507,787 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่ 480,078 คัน ในขณะที่ยอดการผลิตรถกระบะ 1 คันรวมรถกระบะดัดแปลงจำนวน 320,234 คัน ลดลงร้อยละ 4.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ที่ 333,585 คัน สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 มียอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศทั้งสิ้น 217,073 คัน ลดลงเล็กน้อยร้อยละ 6.1 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปี 2565 ที่ 231,189 คัน แต่มียอดการส่งออกรถยนต์ 273,692 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.6 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2565 ที่ 243,124 คัน

#### รายได้จากการขาย

จากสถานการณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ภายในประเทศที่ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องจากปี 2565 ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,080.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 จากช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่ 1,048.0 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 จาก 1,062.1 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีรายได้จากการขายรวม 1,080.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 จาก 1,047.6 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 จาก 1,003.1 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าหลักหลายรายที่เปลี่ยนแปลงจากการเปลี่ยนรุ่นรถยนต์ตามสภาวะของตลาดรถยนต์โดยรวมของประเทศที่ขยายตัวมากขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับการผลิตของตลาดรถยนต์ภายในประเทศที่เพิ่มขึ้น
- ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสำหรับธุรกิจต่างประเทศ จำนวนรวม 0.3 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายรวมร้อยละ 0.03 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงบัญชีที่เกิดจากบริษัทย่อยของบริษัทฯ รายหนึ่ง (PWG) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ (Insolvency Procedure) ที่ประเทศเยอรมันในวันที่ 31 มีนาคม 2566 (รายละเอียดตามหนังสือของบริษัทฯ ที่ได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง แจ้งการเข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ ลงวันที่ 31 มีนาคม 2566) ทำให้บริษัทฯ ต้องมีการบันทึกแยกรายได้จากการขายเป็นรายการพิเศษในส่วนของกำไรขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 797.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.4 จาก 786.0 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายร้อยละ 73.8 แต่ลดลงร้อยละ 3.0 จาก 821.7 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนขายจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีต้นทุนขายรวม 796.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 จาก 784.5 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 จาก 746.2 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 เป็นไปตามสัดส่วนของรายได้จากการขายในประเทศ โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2566 อยู่ที่ร้อยละ 73.7 ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ที่อัตราร้อยละ 74.9 และลดลงจากไตรมาส 4 ปี 2565 ที่อัตราร้อยละ 74.4 เช่นกัน
- ธุรกิจต่างประเทศ มีต้นทุนขายรวม 0.8 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 คิดเป็นสัดส่วนต่อต้นทุนขายรวมร้อยละ 0.1 ซึ่งเป็นผลมาจากการปรับปรุงบัญชีสำหรับการแยกแสดงรายการเป็นรายการพิเศษในส่วนของยอดขายจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

จากการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายและต้นทุนขายดังกล่าว ส่งผลให้ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 283.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.1 จาก 262.0 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันของปี 2565 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.8 จาก 240.4 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 คิดเป็นอัตราส่วนกำไรขั้นต้นร้อยละ 26.2 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 55.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.8 จาก 73.8 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 และลดลงร้อยละ 49.7 จาก 110.3 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายคิดเป็นร้อยละ 5.1 อันเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจในประเทศและต่างประเทศ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 46.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.5 จาก 63.0 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2565 อันเนื่องมาจากค่าใช้จ่ายที่ลดลงจากมาตรการดูแลสวัสดิภาพของพนักงานในช่วงสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 และรายการตัดจำหน่ายค่าอุปกรณ์และเครื่องมือสำหรับการผลิตชิ้นงานให้กับลูกค้าที่หมดสัญญาการสั่งซื้อไปแล้วในช่วงไตรมาส 1 ปี 2565 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายลดลงร้อยละ 3.5 จาก 48.0 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565 โดยมีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายร้อยละ 4.3 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566
- ธุรกิจต่างประเทศ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 9.2 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นค่าบริหารจัดการทั่วไปสำหรับการดูแลรักษาสินทรัพย์ในต่างประเทศ

### กำไร/ขาดทุน จากอัตราแลกเปลี่ยน

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ มีการบันทึกผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 6.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับการบันทึกผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 20.2 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 อันเป็นผลมาจากการลงทุนและการให้กู้ยืมเงินสำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศ โดยมีอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 อยู่ที่ 36.8055 บาทต่อยูโร

### กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 157.2 ล้านบาท มีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 14.4 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.10 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 25.5 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 211.0 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 อันเป็นผลเนื่องมาจากการรับรู้ผลขาดทุนทางบัญชีจำนวน 76.9 ล้านบาท จากการดำเนินงานที่ยกเลิกของบริษัทย่อยของบริษัทฯ ในประเทศเยอรมัน (PWG) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ในวันที่ 31 มีนาคม 2566 ทั้งนี้ หากไม่รวมกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงและผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกของบริษัทย่อยแล้ว ในไตรมาส 1 ปี 2566 บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติจำนวน 227.6 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติที่ 202.0 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปี 2565 ทั้งนี้ สามารถแยกผลประกอบการสำหรับธุรกิจในประเทศและต่างประเทศได้ ดังนี้

- ธุรกิจในประเทศ มีกำไรสุทธิจำนวน 239.7 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 จากกำไรสุทธิ 204.2 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้จากการขายอยู่ที่ร้อยละ 22.2 และกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.8 จาก 218.4 ล้านบาท ในไตรมาส 4 ปี 2565
- ในไตรมาส 1 ปี 2566 ธุรกิจต่างประเทศ มีผลขาดทุนสุทธิ 89.0 ล้านบาท หากไม่รวมขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 76.9 ล้านบาทแล้ว ธุรกิจต่างประเทศจะมีขาดทุนสุทธิจำนวน 12.1 ล้านบาท

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 31 มี.ค. 2565	ณ 31 ธ.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,368.6	3,279.8	88.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,602.2	2,546.9	55.3
รวมสินทรัพย์	5,970.8	5,826.8	144.1
หนี้สินหมุนเวียน	572.4	592.5	(20.1)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	351.6	372.9	(21.3)
รวมหนี้สิน	924.0	965.4	(41.4)
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	-
กำไรสะสม	6,75.2	518.0	157.2
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,046.8	4,861.3	185.5

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 5,970.8 ล้านบาท โดยสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 88.8 ล้านบาท จาก 3,279.8 ล้านบาท ณ 31 ธันวาคม 2565 เนื่องจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นประเภทเงินฝากประจำที่อายุเกิน 3 เดือนเพิ่มขึ้น 250 ล้านบาท สุทธิจากสินค้าคงเหลือที่ลดลง 138.8 ล้านบาท อันเป็นผลจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 1 ปี 2566 ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 55.3 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อสนับสนุนการผลิตในประเทศ 150.8 ล้านบาท สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดจำนวน 67.1 ล้านบาท และลดลงจากกลุ่มสินทรัพย์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ (PWG) ที่เข้าสู่กระบวนการพิทักษ์ทรัพย์ (Insolvency Procedure) ที่ประเทศเยอรมัน ทำให้กลุ่มบริษัทฯ สูญเสียอำนาจการควบคุมใน PWG แก่ผู้บริหารการพิทักษ์ทรัพย์ ด้วยเหตุดังกล่าว บริษัทฯ จึงไม่นำสินทรัพย์ของบริษัทย่อยรายนี้มารวมในการจัดทำงบแสดงฐานะทาง



การเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 924.0 ล้านบาท ลดลง 41.4 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนระยะสั้นและการชำระหนี้ให้ลูกค้าในช่วงสิ้นไตรมาส รวมถึงการลดลงจากหนี้สินของ PWG ที่ไม่นำมารวมในงบแสดงฐานะทางการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 5,046.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 185.5 ล้านบาท จากวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ตามผลประกอบการที่มีกำไรของบริษัทฯ

#### งบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 31 มี.ค. 2566	ณ 31 มี.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	251.6	172.0	79.6
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(394.3)	(151.3)	(243.0)
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(11.0)	(12.4)	1.4
กระแสเงินสดสุทธิ (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(138.5)	26.3	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	658.0	1,055.5	

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ทั้งสิ้น 658.0 ล้านบาท โดยมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 251.6 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวนทั้งสิ้น 394.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการฝากเงินบัญชีเงินฝากประจำและการลงทุนในตราสารหนี้ต่างประเทศ และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงินจำนวนทั้งสิ้น 11.0 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ



(นายอังกฤษ รุ่งโรจน์กิตติยศ)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

เอกสารแนบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบสำหรับไตรมาส 1

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 4 ปี 2565*	ไตรมาส 1 ปี 2565	เปลี่ยนแปลง QoQ (%)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อ รายได้ Q1-66	สัดส่วนต่อ รายได้ Q4-65	สัดส่วนต่อ รายได้ Q1-65
รายได้จากการขาย	1,080.5	1,062.1	1,048.0	1.7%	3.1%			
- ธุรกิจในประเทศ	1,080.2	1,003.1	1,047.6	7.7%	3.1%			
- ธุรกิจต่างประเทศ	0.3	59.0	0.4	-99.5%	-20.0%			
รายได้อื่น	10.2	43.7	27.7	-76.7%	-63.2%			
รายได้รวม	1,090.7	1,113.2	1,075.7	-2.0%	1.4%			
ต้นทุนขาย	797.3	821.7	786.0	-3.0%	1.4%	73.8%	77.4%	75.0%
- ธุรกิจในประเทศ	796.5	746.2	784.5	6.7%	1.5%	73.7%	74.4%	74.9%
- ธุรกิจต่างประเทศ	0.8	75.5	1.5	-98.9%	-46.7%	250.0%	128.0%	375.0%
กำไรขั้นต้น	283.2	240.4	262.0	17.8%	8.1%	26.2%	22.6%	25.0%
- ธุรกิจในประเทศ	283.7	256.9	263.1	10.4%	7.8%	26.3%	25.6%	25.1%
- ธุรกิจต่างประเทศ	(0.5)	(16.5)	(1.1)	97.1%	56.4%	-150.0%	28.0%	-275.0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและ บริหาร	55.5	110.3	73.8	-49.7%	-24.8%	5.1%	10.4%	7.0%
- ธุรกิจในประเทศ	46.3	48.0	63.0	-3.5%	-26.5%	4.3%	4.8%	6.0%
- ธุรกิจต่างประเทศ	9.2	62.3	10.8	-85.2%	-14.6%	n.a.	n.a.	n.a.
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	157.2	148.2	211.0	6.1%	-25.5%	14.4%	13.3%	19.6%
- ธุรกิจในประเทศ	239.7	218.4	204.2	9.8%	17.4%	22.2%	21.8%	19.5%
- ธุรกิจต่างประเทศ	(12.1)	(54.7)	(71.4)	77.9%	83.1%	n.a.	-92.7%	n.a.
- เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล ผลกระทบจากโควิด	0.0	0.0	69.2					
- กำไร (ขาดทุน) จากการ ดำเนินงานที่ยกเลิก	(76.9)	0.0	29.0					
- กำไร (ขาดทุน) จาก อัตราแลกเปลี่ยน	6.5	(15.5)	(20.0)	141.9%	132.5%	0.6%	-1.4%	-1.9%

\* ข้อมูลเปรียบเทียบสำหรับไตรมาส 4 ปี 2565 แสดงรายการผลการดำเนินงานของธุรกิจในประเทศ PWG ในส่วนของการดำเนินงานต่อเนื่อง